

Số: 01/KH - UBND

Liên Minh, ngày 02 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH
Chương trình công tác năm 2025 của UBND xã Liên Minh

Căn cứ Quyết định số 3639/QĐ-UBND ngày 31/12/2025 của UBND huyện Võ Nhai về việc giao kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 huyện Võ Nhai;

Căn cứ Nghị quyết số 112-NQ/ĐU ngày 16/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã Liên Minh về mục tiêu, nhiệm vụ công tác năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 252/NQ-HĐND ngày 26/12/2025 của HĐND xã Liên Minh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 xã Liên Minh;

Ủy ban nhân dân xã Liên Minh xây dựng kế hoạch công tác trọng tâm năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Cụ thể hóa Nghị quyết của Đảng ủy - HĐND xã năm 2025 trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo nghị quyết, quyết định, kế hoạch đã đề ra.

2. Lãnh đạo cán bộ, công chức và người lao động cơ quan thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao trong năm 2025.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1- Tháng 01 năm 2025:

- Triển khai xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy, Nghị quyết HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; công tác CCHC; công tác chuyển đổi số năm 2025;

- Tổ chức phiên họp thường kỳ UBND xã tháng 1 triển khai nhiệm vụ năm 2025;

- Tổ chức Hội nghị CBCC phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2025.

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình xây dựng NTM năm 2025.

- Xây dựng kế hoạch thăm hỏi tặng quà Tết các đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội, các cụ cao tuổi, hộ nghèo có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp tết.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm trước tết Nguyên đán.

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn xã tổ chức nghỉ tết Nguyên đán cho cán bộ giáo viên và học sinh, đảm bảo cơ sở vật chất trong thời gian nghỉ tết.

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; phòng, chống cháy nổ, vận chuyển, tàng trữ, buôn bán và đốt các loại pháo nổ trên địa bàn xã, đảm bảo an toàn giao thông; tăng cường công tác phòng chống cháy rừng.

- Thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2025, xây dựng kế hoạch tổ chức thăm hỏi, động viên tân binh chuẩn bị lên đường nhập ngũ.

- Thực hiện các công tác khác theo chỉ đạo của huyện và Đảng ủy xã

2. Tháng 02 năm 2025:

- Chỉ đạo sản xuất vụ Xuân, tăng cường kiểm tra các nguồn cung ứng các loại giống, phân bón phục vụ cho sản xuất vụ Xuân.
- Xây dựng phương án phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn.
- Tổ chức Kỳ họp thường kỳ UBND xã tháng 2.
- Tổ chức thăm, gặp mặt tiền tuyến binh lên đường nhập ngũ. Tổ chức mừng thọ cho người cao tuổi.
- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam; Kỷ niệm 70 năm ngày thầy thuốc Việt Nam 27/2.
- Thực hiện hưởng ứng tết trồng cây do huyện tổ chức.
- Thực hiện các công tác khác theo chỉ đạo của huyện và Đảng ủy xã.

3. Tháng 3 năm 2025:

- Chỉ đạo gieo cấy vụ Xuân đạt về diện tích và chất lượng cây giống. Tổ chức tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật cho cây trồng, vật nuôi.
- Tổ chức Lễ kỷ niệm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3.
- Tham gia các hoạt động kỷ niệm ngày thành lập chính quyền huyện Võ Nhai.
- Xây dựng kế hoạch tiêm phòng gia súc, gia cầm đợt I.
- Xây dựng kế hoạch huấn luyện dân quân tự vệ.
- Đôn đốc nhân dân chuẩn bị dọn thực bì để trồng cây lâm nghiệp.
- Tổ chức phiên họp thường kỳ UBND xã Báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội quý I và giao nhiệm vụ quý II.
- Tổ chức xét duyệt nâng lương định kỳ quý I cho cán bộ, công chức xã.
- Thực hiện các công tác khác theo chỉ đạo của huyện và Đảng ủy xã.

4. Tháng 4 năm 2025:

- Báo cáo tổng hợp kết quả sản xuất Vụ Xuân.
- Hướng dẫn cho nhân dân trồng rừng sản xuất đúng quy trình kỹ thuật, báo cáo kết quả thực hiện.
- Thống kê tổng đàn gia súc, gia cầm và triển khai kế hoạch tiêm phòng gia súc, gia cầm đợt I.
- Tổ chức phiên họp thường kỳ UBND xã tháng 4.
- Xây dựng kế hoạch thực hiện chiến dịch chăm sóc sức khỏe sinh sản đợt I.
- Tuyên truyền các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn như: giải phòng Miền Nam 30/4; Ngày quốc tế lao động 1/5; Tuyên truyền Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XVII tiến tới Đại hội Đảng các cấp.
- Triển khai kế hoạch huấn luyện dân quân tự vệ, báo cáo kết quả huấn luyện, tổ chức đăng ký công dân đủ 17 tuổi.
- Thực hiện các công tác khác theo chỉ đạo của huyện và Đảng ủy xã.

5. Tháng 5 năm 2025:

- Chỉ đạo cho nhân dân chăm sóc tốt diện tích cây vụ Xuân, phun thuốc phòng trừ sâu bệnh trên cây trồng.
- Tăng cường công tác thu ngân sách xã.
- Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao nhân dịp kỷ niệm ngày sinh của Bác Hồ 19/5.
- Tổ chức tháng hành động vì trẻ em năm 2025.

- Chỉ đạo các trường học tổ chức xét tốt nghiệp THCS và tổng kết năm học 2023-2025, bàn giao học sinh về hè và bảo vệ cơ sở vật chất của nhà trường trong thời gian nghỉ hè.

- Tổ chức phiên họp thường kỳ UBND xã tháng 5.

- Thực hiện các công tác khác theo chỉ đạo của huyện và Đảng ủy xã

6. Tháng 6 năm 2025:

- Thu hoạch vụ Xuân, báo cáo kết quả vụ Xuân và triển khai cho nhân dân đăng ký các loại giống, phân bón phục vụ cho vụ Mùa.

- Tổ chức phiên họp thường kỳ UBND xã 6 tháng đầu năm:

+ Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH, an ninh - quốc phòng trong 6 tháng đầu năm và đề ra nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025 (VP UBND xã chuẩn bị).

+ Báo cáo thu chi ngân sách 6 tháng đầu năm, giải pháp thu chi ngân sách 6 tháng cuối năm 2025. Báo cáo quyết toán ngân sách năm 2024 (Kế toán xã chuẩn bị).

+ Báo cáo thực hiện đầu tư xây dựng cơ bản, các chương trình Nông thôn mới, Chương trình phát triển KTXH vùng đông bào dân tộc thiểu số miền núi, Chương trình giảm nghèo (Kế toán, CB phụ trách các chương trình dự án chuẩn bị),

- Tổ chức xét duyệt nâng lương định kỳ quý II cho cán bộ, công chức.

- Xây dựng kế hoạch triển khai ngày vi chất dinh dưỡng.

- Phối hợp với Thường trực HĐND xã tổ chức kỳ họp thứ mười sáu - HĐND xã khoá XX.

- Thực hiện các công tác khác theo chỉ đạo của huyện và Đảng ủy xã.

7. Tháng 7 năm 2025:

- Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ mùa đảm bảo đúng thời vụ.

- Kiểm tra các điều kiện đảm bảo công tác phòng chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai.

- Tổ chức Lễ kỷ niệm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7).

- Tổ chức phiên họp thường kỳ UBND xã tháng 7.

- Thực hiện các công tác khác theo chỉ đạo của huyện và Đảng ủy xã.

8. Tháng 8 năm 2025:

- Tổ chức các lớp tập huấn chăm sóc lúa và hoa màu vụ mùa, chú trọng đến công tác phòng trừ sâu bệnh hại lúa, hoa màu, cây chè.

- Tăng cường thu ngân sách.

- Chỉ đạo thực hiện công tác điều tra PCGD trên địa bàn xã.

- Chuẩn bị tốt các điều kiện cơ sở vật chất cho khai giảng năm học 2025 - 2026.

- Tổ chức phiên họp thường kỳ UBND xã tháng 8.

- Tổ chức Đại hội TDTT xã Liên Minh.

- Thực hiện các công tác khác theo chỉ đạo của huyện và Đảng ủy xã.

9. Tháng 9 năm 2025:

- Kiểm tra tình hình sản xuất vụ mùa

- Tăng cường thu ngân sách xã.

- Xây dựng phương án phòng chống cháy rừng.

- Chỉ đạo các trường Tổ chức khai giảng, triển khai nhiệm vụ năm học 2025-2026.
- Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật. Triển khai tháng an toàn giao thông.
- Tổ chức phiên họp thường kỳ UBND xã báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo và điều hành của UBND xã về thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH, an ninh - quốc phòng trong 9 tháng đầu năm và đề ra nhiệm vụ trọng tâm cho 3 tháng cuối năm.
- Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình xây dựng cơ bản, xây dựng nông thôn mới.
- Triển khai rà soát, bình xét hộ nghèo, hộ cận nghèo.
- Thực hiện các công tác khác theo chỉ đạo của huyện và Đảng ủy xã.

10. Tháng 10 năm 2025

- Tập trung chỉ đạo thu hoạch vụ mùa, báo cáo năng xuất vụ mùa.
- Triển khai kế hoạch tiêm phòng gia súc, gia cầm đợt II.
- Triển khai chiến dịch chăm sóc SKSS đợt II.
- Xây dựng kế hoạch tổ chức dâng hương và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT chào mừng 72 năm thành lập xã và 78 năm Bác Hồ và Chính phủ về Làng Ghè xóm Vàng lãnh đạo cuộc kháng chiến chống pháp.
- Tiến hành bình xét làng văn hoá, cơ quan văn hoá, gia đình văn hoá, khu dân cư tiên tiến.
- Tổng kết Cụm ANGR Liên - Hợp - Xuân - Tân, bàn giao Cụm trưởng về đơn vị xã Hợp Tiên, huyện Đông Hỷ.
- Thực hiện các công tác khác theo chỉ đạo của huyện và Đảng ủy xã.

11. Tháng 11 năm 2025:

- Báo cáo kết quả rà soát, bình xét hộ nghèo, hộ cận nghèo.
- Khám tuyển thanh niên trong độ tuổi nhập ngũ năm 2025.
- Tăng cường chỉ đạo đảm bảo công tác an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội.
- Tăng cường thu ngân sách xã.
- Kiểm tra, đôn đốc các công trình XD/CB trên địa bàn xã.
- Chỉ đạo các trường tổ chức các hoạt động chào mừng 43 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.
- Hợp bình xét, đánh giá cán bộ công chức cuối năm.
- Thực hiện các công tác khác theo chỉ đạo của huyện và Đảng ủy xã.

12. Tháng 12 năm 2025 :

- Báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện KT-XH năm 2025. Phối hợp với Ủy ban MTTQ xã, Thường trực HĐND tổ chức tiếp xúc cử tri để chuẩn bị cho kỳ họp lần thứ mười bảy HĐND xã.
- Tăng cường kiểm tra, chỉ đạo phòng chống cháy rừng, kiểm tra việc nhân dân phát rừng để trồng cây.
- Tổ chức các hoạt động chào mừng ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12.
- Các trường học tổ chức thi học kỳ I năm học 2025-2026.

- Thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, xây dựng kế hoạch VSAT thực phẩm; xây dựng kế hoạch triển khai ngày vi chất dinh dưỡng.
- Tổ chức chấm điểm CCHC.
- Hợp bình xét thi đua khen thưởng cuối năm.
- Tổng kết Cụm An ninh nội địa các xã Phía Nam, bàn giao Cụm trưởng về đơn vị xã Trảng Xá, huyện Võ Nhai.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này các ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức xã triển khai, tổ chức thực hiện nghiêm túc kế hoạch; xây dựng đầy đủ các kế hoạch, văn bản thuộc lĩnh vực phụ trách để triển khai thực hiện; tổng hợp số liệu báo cáo định kỳ hoặc đột xuất về UBND xã (qua Văn phòng UBND xã) để tổng hợp.

2. Đề nghị TT HĐND xã, MTTQ và các tổ chức đoàn thể xã tăng cường công tác phối hợp trong quá trình triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch.

Ngoài Chương trình công tác trên, UBND xã tổ chức thực hiện nhiệm vụ theo sự chỉ đạo của UBND huyện Võ Nhai, Ban Thường vụ Đảng ủy xã, TT HĐND và UBND xã; phối hợp với các phòng ban của huyện, các đoàn thể xã để hoàn thành nhiệm vụ trong năm 2025./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Võ Nhai;
- Đảng ủy - HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- CBCC xã;
- Các đoàn thể xã, xóm, trường học, TYT;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Văn Thượng